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Schlankheitskur verordnet,  zahlreiche Sparten 
verkauft und diese Erlöse in das Geschäft mit 
Kraftwerksturbinen und in die Herstellung von 
Equipment für die Öl- und Gasförderung 
investiert – zwei Bereiche, die seit Jahren unter 
schwächelnden Erträgen infolge niedriger 
Energie- und Rohstoffpreise leiden. Daraufhin 
leitete man einen harten Sparkurs ein, von 
dem auch die Aktionäre in Form drastischer 
Dividendenkürzungen betroffen waren. 

Die Aktienindizes zeigten sich im Juni 
insgesamt volatil und uneinheitlich. Während 
der deutsche Aktienindex DAX 2,4% verlor, 
legten der japanische Aktienindex Nikkei 225 
und der US-amerikanische Aktienindex S&P 
500 um jeweils 0,5% zu.    

Die Rentenmärkte tendierten positiv. 
Während die Rendite der 10-jährigen 
deutschen Bundesanleihe um 4 Basispunkte 
auf 0,30% fiel, blieb die Rendite der 10-jährigen 
US-Staatsanleihen mit 2,84% im Vergleich zum 
Vormonat unverändert.    

Der Preis des Rohöls der Marke Brent stieg um 
1,6% auf 79,32 US-Dollar pro Barrel (=159 Liter). 
Das Edelmetall Gold verlor 4,2% auf 1.250,45 
US-Dollar und Silber 3,1% auf 16,03 US-Dollar 
(jeweils je Feinunze). 

Der Euro blieb im Monatsvergleich zum US-
Dollar und britischen Pfund unverändert bei 
1,17 EUR/USD bzw. 0,88 EUR/GBP. Zum 
japanischen Yen gewann er 1,7% auf 129,42 
EUR/Yen und zum Schweizer Franken 0,9% auf 
1,16 EUR/CHF. 

Wie sich ausgewählte vermögensverwaltende 
Fonds in den verschiedenen Kategorien 
entwickelt haben, entnehmen Sie bitte den 
nachfolgenden Seiten. 

am 26. Juni endete eine Ära in der mehr als 
120-jährigen Geschichte des Dow-Jones-
Industrial-Index. Mit dem Industrieriesen 
General Electric (GE) verließ das letzte 
verbliebene Gründungsmitglied seinen 
Stammplatz im altehrwürdigen Leitindex der 
Wall Street. Den frei werdenden Platz nahm 
der Drogerie- und Apothekenfilialist Walgreens 
Boots Alliance ein.  

Ein wesentlicher Grund liegt in der 
anachronistischen Konstruktionsweise des 
Index. Anders als die jüngeren 
Börsenbarometer wie der Dax oder der 
amerikanische Konkurrenzindex S&P 500, bei 
denen der Börsenwert eines Unternehmens 
(Marktkapitalisierung) und die 
Umsatzhäufigkeit an den Börsenplätzen die 
Hauptrollen spielen, erfolgt die Berechnung 
des Dow Jones nach simpler Arithmetik. Die 
Aktie mit dem jeweils höchsten Kurs ist 
gleichzeitig auch die, deren Gewicht im Dow 
Jones am größten ist  und umgekehrt. 

Nach einem Kursrückgang von mittlerweile 
rund 85% seit den Höchstkursen nach der 
Jahrtausendwende lag die GE-Aktie mit einem 
Börsenwert von 112 Milliarden US-Dollar als 
sechstkleinster Wert auf Platz 24 von 
insgesamt 30 Unternehmen im Dow-Jones-
Index. Da der Aktienkurs mit weniger als 13 US-
Dollar der kleinste war, beschloss das 
Gremium, welches über die 
Zusammensetzung des Marktbarometers in 
geheimer Abstimmung entscheidet, das 
Ausscheiden der GE-Aktie. 

Die Ursache der spektakulären 
Indexveränderung liegt auch in den 
strategischen Entscheidungen des GE-
Managements in der Vergangenheit 
begründet. Der Mischkonzern, dessen Wurzeln 
bis zurück zum legendären Glühbirnen-
Erfinder Thomas Edison reichen, hatte sich 
nach der Jahrtausendwende eine 
  

 

Dieser Info Letter wurde mit größter Sorgfalt erstellt. 
Eine Garantie für die Richtigkeit, Vollständigkeit und 
Genauigkeit aller Angaben kann dennoch nicht 
übernommen werden. Dieses Dokument dient nur zu 
Informationszwecken und sollte weder als 
Verkaufsangebot noch als Aufforderung zum Kauf 
oder als eine Empfehlung zugunsten der 
ausgewählten Fonds verstanden werden. Historische 
Wertentwicklungen lassen keine Rückschlüsse auf 
ähnliche Entwicklungen in der Zukunft zu. Diese sind 

Ihr MMD-Team 

NEWSLETTER 07/2018 

MARKTKOMMENTAR 2 

Liebe Leserinnen und Leser, 

Impressum 

MMD Analyse & Advisory GmbH 
Geschäftsführer: 
Klaus-Dieter Erdmann, Karsten Schnapp 
Lange Wende 31 
59755 Arnsberg 

E-Mail: info@mmd.gmbh 
Internet: www.mmd.gmbh 
Tel: 02371/919 59 20 
Fax: 02371/919 59 21 



Aktienindizes 
Performance 

Juni 
Veränderung 
in 2018 (J/A) 

Veränderung 
in 2017 (J/A) 

DAX 

MDAX 

DJ EuroSTOXX 50P 

DJ Industrial Average 

S&P 500 

Nasdaq Composite 

Nikkei 225 

Hang Seng (Hong Kong) 

MSCI / Welt (EUR) 

-2,37% 

-1,80% 

-0,20% 

-0,59% 

0,48% 

0,92% 

0,46% 

-4,97% 

-0,19% 

-4,73% 

-1,32% 

-0,98% 

-1,81% 

1,67% 

8,79% 

-2,02% 

-3,22% 

2,16% 

12,51% 

18,08% 

9,15% 

25,08% 

19,42% 

28,24% 

19,10% 

35,99% 

5,50% 

Rentenmärkte 
Performance 

Juni 
Veränderung 
in 2018 (J/A) 

Veränderung 
in 2017 (J/A) 

Rex Performance 

ML EMU Corp Bd 

0,16% 

-0,03% 

0,85% 

-0,53% 

-0,95% 

2,28% 

Rohstoffe 
Performance 

Juni 
Veränderung 
in 2018 (J/A) 

Veränderung 
in 2017 (J/A) 

Gold (USD) 

Silber (USD) 

Rohöl Brent ($/b) 

-4,21% 

-3,14% 

1,56% 

-3,14% 

-4,95% 

19,42% 

12,66% 

3,85% 

17,12% 

Zinsen 
Stand per  

30.06.2018 
Stand per 
31.12.2017 

Stand per 
31.12.2016 

Euribor (3 Monate) 

EUR Umlaufrendite 

10J. Staatsanleihen BRD 

10J. Staatsanleihen US 

-0,32 

0,18 

0,30 

2,84 

-0,33 

0,28 

0,43 

2,42 

-0,32 

-0,01 

0,20 

2,48 

Währungen 
Stand per  

30.06.2018 
Stand per 
31.12.2017 

Stand per 
31.12.2016 

EUR / USD 

EUR / JPY 

EUR / CHF 

EUR / GBP 

1,17 

129,42 

1,16 

0,88 

1,20 

135,20 

1,17 

0,89 

1,05 

122,94 

1,07 

0,85 
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Stand per  
30.06.2018 

12.306,00 

25.854,38 

6.979,38 

24.271,41 

2.718,37 

7.510,30 

22.304,51 

28.955,11 

182,73 

Stand per  
30.06.2018 

484,77 

269,71 

Stand per  
30.06.2018 

1.250,45 

16,03 

79,32 



Das Mandat verlor im Juni an Wert. Insgesamt erwirtschaftete der Multi-Asset Global 5 Fonds mit 
0,3% das beste Monatsergebnis. Zum positiven Ergebnis trugen die italienische Staatsanleihen mit 
einem Ertragszuwachs von 2,3% bei, die während der Schwächephase im Mai gehalten wurden. 
Auch inflationsgeschützte Anleihen überzeugten und stiegen im Juni um 2,1% im Wert. Verluste 
mussten dagegen Schwellenländer-Anleihen verbuchen, die rund 1,7% verloren.  

Rücknahmepreis 
per 30.06.2018 

Performance 
YTD 

Performance 
2016 

4Q-INCOME FONDS I 

ARIQON Konservativ I T 

BB Global Macro I 

CSR Ertrag Plus 

Ethna-DEFENSIV SIA-T 

FvS-Multi Asset Defensiv I 

Jyske - Stable Strategy EUR IC * 

Multi-Asset Global 5 B 

MMD INDEX DEFENSIV 

19,78 € 

16,11 € 

169,99 € 

104,79 € 

512,77 € 

135,31 € 

101,94 € 

106,99 € 

0,01% 

-2,15% 

-1,77% 

-0,30% 

-2,62% 

-0,54% 

-3,26% 

-0,79% 

-1,45% 

11,12% 

3,08% 

4,24% 

2,67% 

0,65% 

6,17% 

1,39% 

2,02% 

1,85% 
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Performance 
2017 

6,55% 

3,14% 

3,45% 

1,35% 

2,73% 

3,33% 

5,34% 

2,16% 

1,69% 

MMD MANDAT DEFENSIV -1,99% 0,50% 1,85% 

Zum Vergl.: 10% Eonia, 65% REXP, 12,5% 
MSCI Welt, 12,5% EuroSTOXX 50P 0,68% 2,99% 1,22% 

Defensiv 

MMD-Mandat 

Phaidros Funds-Conservative B 

StarCapital FCP-Winbonds Plus I 

141,19 € 

1.761,58 € 

-1,34% 

-2,35% 

5,61% 

12,62% 

7,96% 

2,46% 
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97,5
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105
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Wertentwicklung - MMD Mandat Defensiv 

Wertentwicklung % - Monatskurse (31.12.2017 - 30.06.2018) 

MMD Mandat Defensiv 
MMD Index Defensiv 

Performance 
Juni 

-1,05% 

-0,49% 

-0,11% 

-0,19% 

0,09% 

-0,92% 

-0,38% 

0,29% 

-0,56% 

-0,50% 

0,05% 

-1,14% 

-1,03% 

* vor Auflage Zeitreihe v. Jyske Stable Strategy (DK0016262058) 



Das Mandat gab nach. Bester Wert war der MFS – Meridian Prudent Wealth WH1 mit einem 
Zuwachs von 0,3%. Sein Anlageziel ist eine in US-Dollar gemessene Kapitalwertsteigerung. Das 
Portfolio ist auf Aktienwerte (aktuell 51%) von weltweiten Unternehmen konzentriert. Es besteht die 
Flexibilität, in Einlagen (darunter Barmittel, aktuell 17%), Derivate (aktuell 9%) und unbegrenzt in 
erstklassige Anleihen (aktuell 23%) zu investieren, um das Aktienengagement und das Risiko des 
Kursrückgangs zu verwalten.  

Rücknahmepreis 
per 30.06.2018 

Performance 
YTD 

Performance 
2016 

Amundi Global Multi-Asset H 

antea R 

Carmignac Patrimoine F 

C-QUADRAT ARTS Tot. Return Balanced VT A 

First Private Wealth C 

FvS - Multi Asset-Balanced I 

LuxTopic - Bank Schilling PA 

MFS - Meridian Prudent Wealth WH1 

MMD INDEX AUSGEWOGEN 

1.200,57 € 

90,69 € 

116,21 € 

192,87 € 

70,08 € 

160,87 € 

18,18 € 

11,49 € 

-1,54% 

-0,48% 

-1,00% 

-3,05% 

-2,09% 

0,32% 

-0,55% 

2,13% 

-1,47% 

6,29% 

3,96% 

4,36% 

0,89% 

-0,02% 

7,45% 

2,02% 

-1,61% 

2,52% 
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Performance 
2017 

6,51% 

4,30% 

0,54% 

5,33% 

4,16% 

6,03% 

5,43% 

15,38% 

3,76% 

MMD MANDAT AUSGEWOGEN -2,04% 0,63% 3,15% 

Zum Vergl.: 10% Eonia, 40% REXP, 25% 
MSCI Welt, 25% EuroSTOXX 50P 0,62% 3,94% 3,33% 

Ausgewogen 

MMD-Mandat 

Nordea 1 - Stable Return Fund BC 

SPSW Global Multi Asset Selection B 

16,73 € 

1.665,56 € 

-3,24% 

-3,36% 

3,52% 

8,06% 

3,22% 

15,54% 

95
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100

102,5

105
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Wertentwicklung - MMD Mandat Ausgewogen 

Wertentwicklung % - Monatskurse (31.12.2017 - 30.06.2018) 

MMD Mandat Ausgewogen 
MMD Index Ausgewogen 

Performance 
Juni 

-0,93% 

-1,81% 

-0,01% 

-1,49% 

-1,48% 

-1,03% 

-0,05% 

0,26% 

-0,97% 

-0,94% 

-0,04% 

-0,12% 

-2,67% 



Das Mandat fiel im Juni. Einzig der Sauren Global Stable Growth A konnte sein Vormonatsniveau  
nahezu halten. Das breit diversifizierte Dachfonds-Portfolio hat eine weltweite Ausrichtung und ist 
überwiegend in Aktienfonds und untergeordnet in Rentenfonds, Mischfonds und Absolute-Return-
Fonds investiert. Im Bereich der Aktienfonds erzielten die verschiedenen Fondsmanager sehr 
unterschiedliche Ergebnisse. Die Spannbreite reichte von -3,2% (Globaler Aktienfonds: Artemis Global 
Equity Income Fun) bis +6,2% (USA-Fonds: Miller Opportunity Fund). Die flexiblen Rentenfonds 
gaben um bis zu 0,5% nach. Die aktienorientierten Absolute-Return-Fonds erwirtschafteten im Juni 
in der Mehrzahl ein positives Ergebnis. Das Wertentwicklungsspektrum lag zwischen -0,9% und 
+1,4%. Im Segment der Global-Macro-Fonds erfreute mit einer Wertsteigerung in Höhe von 10,5% der 
H2O Allegro.  

Rücknahmepreis 
per 30.06.2018 

Performance 
YTD 

Performance 
2016 

ACATIS Datini Valueflex Fonds B 

ACATIS GANÉ VALUE EVENT FONDS UI B 

BlackRock - Global Allocation Fund D2 EUR 

Carmignac Investissement A 

C-QUADRAT ARTS Tot. Return Flexible A 

FvS - Multi Asset-Growth I 

Frankfurter Aktienfonds für Stiftungen TI 

LOYS Global MH A 

MMD INDEX OFFENSIV 

112,02 € 

17.108,00 € 

52,03 € 

129,09 € 

117,00 € 

179,47 € 

138,55 € 

256,84 € 

-4,41% 

2,79% 

1,19% 

3,53% 

-3,61% 

0,71% 

-0,54% 

-3,16% 

-1,26% 

19,32% 

2,95% 

7,30% 

2,79% 

-2,58% 

7,09% 

6,38% 

21,83% 

3,85% 
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Performance 
2017 

41,83% 

9,47% 

-0,02% 

5,39% 

10,27% 

8,16% 

14,23% 

21,55% 

6,91% 

MMD MANDAT OFFENSIV -1,46% 2,33% 9,23% 

Zum Vergl.: 10% Eonia, 10% REXP, 40% 
MSCI Welt, 40% EuroSTOXX 50P 0,54% 5,07% 5,86% 

Offensiv 

MMD-Mandat 

M&G Dynamic Allocation Fund C 

Sauren Global Stable Growth A 

9,59 € 

26,30 € 

-1,93% 

3,30% 

9,64% 

-2,76% 

9,37% 

9,41% 
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Wertentwicklung - MMD Mandat Offensiv 

Wertentwicklung % - Monatskurse (31.12.2017 - 30.06.2018) 

MMD Mandat Offensiv 
MMD Index Offensiv 

Performance 
Juni 

-2,84% 

-1,01% 

-0,50% 

-0,20% 

-2,13% 

-1,36% 

-2,96% 

-2,10% 

-1,42% 

-1,41% 

-0,14% 

-0,78% 

-0,04% 
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Das MMD-Strategieportfolio verzeichnete einen Rückgang. Der Kapital Plus – A – EUR entwickelte 
sich mit 0,4% am besten. Der Fonds konzentriert sich auf den Markt für Euro-Anleihen guter Bonität 
(Investment-Grade-Rating). Der Anteil an Anleihen beträgt 65%, davon entfallen auf Staatsanleihen 
59%, Unternehmensanleihen 30%, Pfandbriefe 10% und Schwellenländer 1%. Der Anteil von Anleihen 
aus Schwellenländern oder Anleihen, die nicht auf Euro lauten bzw. nicht gegen Euro abgesichert 
sind, ist auf jeweils 10% begrenzt. Daneben ist er immer mit rund 30% des Vermögens am 
europäischen Aktienmarkt investieren (aktuell 31%).  

Rücknahmepreis 
per 30.06.2018 

Performance 
YTD 

Performance 
2016 

Bantleon Opportunities S PT 

DWS Alpha Renten Global 

FvS - Multi Asset - Defensive R 

Gothaer Comfort Ertrag 

Jyske Stable Strategy 

Kapital Plus - A - EUR 

Star Cap Winbonds+ 

Veri ETF-Allocation Defensive 

MMD INDEX DEFENSIV 

111,28 € 

122,94 € 

132,21 € 

121,05 € 

176,95 € 

63,33 € 

163,57 € 

10,48 € 

-1,57% 

-1,20% 

-0,92% 

-2,65% 

-3,26% 

-0,05% 

-2,55% 

-2,22% 

-1,45% 

-1,55% 

3,03% 

5,36% 

-0,33% 

1,39% 

0,69% 

12,17% 

4,03% 

1,85% 
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Performance 
2017 

-0,78% 

2,18% 

2,56% 

3,47% 

5,34% 

3,86% 

2,06% 

2,66% 

1,69% 

MMD STRATEGIEPORTFOLIO DEFENSIV -1,80% 3,10% 2,67% 

Zum Vergl.: 10% Eonia, 65% REXP, 12,5% 
MSCI Welt, 12,5% EuroSTOXX 50P       

Defensiv 

MMD-Strategieportfolios (MMD-Condor FLV) 

Wertentwicklung - MMD Strategieportfolio Defensiv 

Wertentwicklung % - Monatskurse (31.12.2017 - 30.06.2018) 

MMD Strategieportfolio Defensiv 
MMD Index Defensiv 

Performance 
Juni 

-0,13% 

-2,07% 

-0,98% 

0,23% 

-0,78% 

0,35% 

-1,06% 

-0,85% 

-0,56% 

-0,66% 
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Das MMD-Strategieportfolio gab nach. Den geringsten Rückgang wies mit -0,2% der Nordea – 1 
Stable Return BP – EUR  aus. Ziel des Fonds ist es, über einen Anlagehorizont von drei Jahren stetig 
positive Erträge zu erwirtschaften bei gleichzeitig angestrebtem Schutz des investierten Kapitals. Der 
Anlageansatz und die Positionierung bleiben angesichts des wirtschaftlichen Marktumfeldes und 
Ausblicks weitgehend unverändert vorsichtig. Das Management erwartet, dass man aufgrund der 
defensiven Aktienausrichtung im Vergleich zum Gesamtmarkt im Falle einer fortlaufenden 
Unsicherheit und Volatilität an den Finanzmärkten zukünftigen Abwärtsrisiken weniger ausgesetzt 
sein wird. 

Rücknahmepreis 
per 30.06.2018 

Performance 
YTD 

Performance 
2016 

antea V 

Bantleon Family & Friends PT 

DJE Goldport Stabilitätsfonds (P) * 

FvS - Multi Asset - Balanced R 

Invesco Pan Eu. High Income A 

JPM - Global Income A - EUR 

Nordea - 1 Stable Return BP - EUR 

UniStrategie: Ausgewogen 

MMD INDEX AUSGEWOGEN 

54,53 € 

102,24 € 

105,27 € 

153,84 € 

21,44 € 

136,83 € 

16,19 € 

60,72 € 

-0,53% 

-2,57% 

-2,39% 

-0,06% 

-2,19% 

-2,62% 

-3,52% 

-0,75% 

-1,47% 

4,25% 

0,84% 

5,11% 

6,63% 

5,34% 

5,63% 

2,96% 

2,64% 

2,52% 
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Performance 
2017 

5,02% 

5,87% 

5,04% 

5,25% 

5,89% 

6,56% 

2,63% 

6,29% 

3,76% 

MMD STRATEGIEPORTFOLIO AUSGEWOGEN -1,83% 4,14% 5,23% 

* Fondswährung in CHF - Angabe auf EUR-Basis  

   Wechselkurs 0,86206:1       

Ausgewogen 

MMD-Strategieportfolios (MMD-Condor FLV) 

Wertentwicklung - MMD Strategieportfolio Ausgewogen 

Wertentwicklung % - Monatskurse (31.12.2017 - 30.06.2018) 

MMD Strategieportfolio Ausgewogen 
MMD Index Ausgewogen 

Performance 
Juni 

-1,94% 

-0,64% 

-2,62% 

-1,09% 

-0,69% 

-0,31% 

-0,18% 

-1,19% 

-0,97% 

-1,08% 



90

95

100

105

110

Dez 17 Jan 18 Feb 18 Mrz 18 Apr 18 Mai 18 Jun 18

Das MMD-Strategieportfolio entwickelte sich negativ. Der UniRBA Welt 38/200 konnte als einziger 
sein Niveau im Vergleich zum Vormonat mit -0,1% annähernd halten. Ziel des Fonds ist die Erzielung 
angemessener Erträge und die Erwirtschaftung eines möglichst hohen langfristigen 
Wertzuwachses. Um dies zu erreichen, soll der Fonds im Aufwärtstrend möglichst zu 100% ein 
Investment in den weltweiten Aktienmärkten abbilden, im Abwärtstrend aber nur geldmarktnah 
investiert sein.  

Rücknahmepreis 
per 30.06.2018 

Performance 
YTD 

Performance 
2016 

Deutsche Multi Opportunities LD 

DJE Concept I 

FvS - Multi Asset - Growth R 

Franklin Glo. Funda. Strats. A 

Loys Global N 

STARS Flexible R 

UniRBA Welt 38/200 

Walser Portfolio German Select 

MMD INDEX OFFENSIV 

116,81 € 

279,80 € 

172,06 € 

9,05 € 

27,92 € 

12,10 € 

131,09 € 

209,07 € 

-0,09% 

-2,40% 

0,34% 

-4,13% 

-2,64% 

-3,74% 

3,07% 

-4,57% 

-1,26% 

5,86% 

1,56% 

6,29% 

5,88% 

12,10% 

4,65% 

9,81% 

-2,80% 

3,85% 
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Performance 
2017 

-0,84% 

15,84% 

7,36% 

6,91% 

13,92% 

8,33% 

-0,60% 

5,59% 

6,91% 

MMD STRATEGIEPORTFOLIO DYNAMISCH -1,77% 3,74% 7,06% 

Zum Vergl.: 10% Eonia, 65% REXP, 12,5% 
MSCI Welt, 12,5% EuroSTOXX 50P       

Dynamisch 

MMD-Strategieportfolios (MMD-Condor FLV) 

Wertentwicklung - MMD Strategieportfolio Dynamisch 

Wertentwicklung % - Monatskurse (31.12.2017 - 30.06.2018) 

MMD Strategieportfolio Dynamisch 
MMD Index Offensiv 

Performance 
Juni 

-1,21% 

-2,75% 

-1,42% 

-0,88% 

-2,79% 

-2,42% 

-0,05% 

-2,27% 

-1,42% 

-1,72% 


